
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 13 del 31-01-2022 

 

OGGETTO Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 in esercizio provvisorio per reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate. 

 
Oggi  trentuno del mese di gennaio dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:50, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello, così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 

DEL ZOTTO MARCELLO SINDACO Presente in 
videoconferenza 

ZARAMELLA SABINA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

VIT STEFANO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

NONIS ANDREA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

LUCHIN MARCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

PERESSUTTI DIEGO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

CASSIN GIANFRANCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 

     7    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
 
DEL ZOTTO MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

 

OGGETTO Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 in esercizio provvisorio per reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 
tutti gli enti locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, 
che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 3-quinques dell'art. 187 TUEL che così 
recita: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al 
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 
Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono 
di competenza della Giunta”; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 12.3.2021 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell'Interno del 24.12.2021, in base al quale il 
termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui 
all'articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2022 è differito 
al 31.3.2022, con conseguente autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino a tale data, ai 
sensi dell'art. 163, comma 3 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale procederà all’approvazione entro il 
31/01/2022 del prospetto relativo al risultato presunto di amministrazione 2021, di cui al 
comma 3-quater dell’art. 187 TUEL, da cui emerge un risultato di amministrazione 
presunto ammontante ad € 3.117.888,55, così suddiviso: 

Fondi accantonati € 547.523,05 

Fondi vincolati € 1.005.597,18 

Fondi destinati a spese di investimento € 4.594,70 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

Fondi liberi € 1.560.173,62 

TOTALE € 3.117.888,55 

 
CONSIDERATO che all'interno della voce “Fondi vincolati” è presente la somma 

di € 106.777,38 derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente (codifica di 
bilancio 4.2 – 2.02.02.03.05.01 – Capitolo 3132) corrispondente a entrate vincolate alla 
seguente finalità “Spese per incarichi di progettazione per ristrutturazione con 
riqualificazione energetica della scuola Media “E. Fermi” di Bagnarola”; 

 
VISTA la necessità di procedere all’applicazione della quota di avanzo vincolato 

pari ad € 106.777,38 onde consentire al Servizio Tecnico di attivare le procedure riferite al 
vincolo della spesa (a seguito Decreto della Regione F.V.G. - TERINF/DEC-2021-0005167 
del 29.11.2021 e comunicazione della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio qui 
pervenuta in data 30.11.2021 al n. 13354 di protocollo) applicando al bilancio di previsione 
2022/2024, per l'esercizio 2022, la quota vincolata del risultato di amministrazione 
consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, risultanti dal 
prospetto relativo al risultato presunto di amministrazione che verrà approvato nella 
seduta odierna, per la somma sopra indicata e destinata al finanziamento della spesa 
relativa all’incarico professionale per progettazione fondi P.N.R.R. per ristrutturazione con 
riqualificazione energetica della Scuola Media di Bagnarola; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla variazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 in esercizio provvisorio, applicando l'avanzo vincolato presunto 
derivante dalla mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate per la somma di € 
106.777,38, per le motivazioni di cui al punto precedente;  

 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 187 c. 3quinques TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo 
restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto 
della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese 
quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli 

stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il 
limite per i predetti incarichi subisce rimane invariato; 

 
VISTI i seguenti allegati: 

- Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
- Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza; 

 

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli resi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A  
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 187 comma 3quinques del D.Lgs. 267/2000, per le 
motivazioni in premessa illustrate, la variazione al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 in esercizio provvisorio, per l'applicazione della quota di avanzo vincolato 
per la somma di € 106.777,38, consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, in termini di competenza, così come dettagliata negli allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 

2) DI DARE comunicazione della presente deliberazione al Consiglio Comunale; 
 

3) DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett 
b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in 
sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 

PROPONE 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003 art. 1, 
comma 19, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24 maggio 2004 n. 17. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge;  

 
Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i.  
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 13 del 28-01-2022 ed 
allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 31-01-2022 

 

OGGETTO Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 in esercizio provvisorio per reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DEL ZOTTO MARCELLO  Dazzan Anna 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


